
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 79/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023 

 
Pratica n. 249/RE del 13.02.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002. Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, ai sensi 
dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(Paola Giansanti) 
RESPONSABILE P.O. 
(avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Paola Giansanti  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Annarita Aracri)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  79/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/02/2023 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 79/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023 

 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, ai sensi 
dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2014 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce: “4. Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell’allegato 1, gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, la 
ragione del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 



 

4 
 

e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui di cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 
annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi,  diretta a verificare: 
-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  
-  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto dell'accertamento o 

dell'impegno;  
-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

ACQUISITI, dalla competente Area Contabilità e Bilancio, l’elenco dei residui attivi e 
passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio 2022, ai fini della 
verifica dei presupposti del loro mantenimento, cancellazione o reimputazione,  
qualora non esigibili; 

IN ESITO alle verifiche effettuate dall’Area in ordine agli impegni di propria 
competenza, secondo i criteri definiti dalla normativa e dai principi contabili;  

 
CONSIDERATO che per gli impegni relativi ai procedimenti giudiziari la Struttura 

proponente, annualmente in occasione della verifica dei residui per la 
predisposizione del Rendiconto, in ossequio al dettato normativo di cui al 
paragrafo 5.2, lett. g) dell’ allegato 4/2 al D.lgs n. 118/2011, chiede 
l'imputazione degli impegni secondo il suddetto criterio normativo: “(…) lett. g) 
gli impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui  
esigibilita' non e' determinabile, sono imputati all'esercizio in cui il contratto  è 
firmato, in deroga al principio della competenza potenziata, al fine di  garantire 
la copertura della spesa. In sede di predisposizione del rendiconto, in occasione 
della verifica dei residui prevista dall'articolo 3, comma  4 del presente decreto, 
se l'obbligazione non e' esigibile, si provvede alla  cancellazione dell'impegno ed 
alla sua immediata re-imputazione all'esercizio  in cui si prevede che sara' 
esigibile, anche sulla base delle indicazioni presenti  nel contratto di incarico al 
legale. Al fine di evitare la formazione di debiti fuori  bilancio, l'ente chiede ogni 
anno al legale di confermare o meno il preventivo di  spesa sulla base della quale 
e' stato assunto l'impegno e, di conseguenza,  provvede ad assumere gli 
eventuali ulteriori impegni. Nell'esercizio in cui  l'impegno e' cancellato si iscrive, 
tra le spese, il fondo pluriennale vincolato al  fine di consentire la copertura 
dell'impegno nell'esercizio in cui l'obbligazione è imputata (…)”; 

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 è emerso che: 

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 7.126.368,30 (settemilionicentoventiseitrecentosessantotto/30) così 
come dettagliato nell’Allegato 1);  

b) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
0,00  (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 1);  



 

5 
 

c) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 600,00 (seicento/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

 
d) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 

euro 0,00  (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

e) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 8.275,73 (ottomiladuecentosettantacinque/73) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

f) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 0,00 (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 3); 

g) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro  141.185,89 (centoquarantunocentottantacinque/89):  in ossequio al 
dettato normativo di cui al paragrafo5.2, lett.g) dell’allegato 4/2al 
D.lgsn.118/2011 e sm.i., con differimento degli impegni riferiti 
all’Area Legale e contestuale reimputazione all’ esercizio 2023, così 
come dettagliato nell’Allegato 3);  

h) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 1.713,02 (1.713,02/00) così come dettagliato nell’Allegato 4);  

i) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 0,00 (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 4);  

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di 
verifica sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la 
relativa approvazione;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 è emerso che: 

a) si confermano residui attivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 7.126.368,30 (settemilionicentoventiseitrecentosessantotto/30) così 
come dettagliato nell’Allegato 1);  

b) si eliminano residui attivi di competenza per un importo complessivo di euro 
0,00  (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 1);  

c) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 600,00 (seicento/00) così come dettagliato nell’Allegato 2); 

  
d) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 

euro 0,00  (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  



 

6 
 

e) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 8.275,73 (ottomiladuecentosettantacinque/73) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

f) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 0,00 (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 3); 

g) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro  141.185,89 (centoquarantunocentottantacinque/89):  in ossequio al 
dettato normativo di cui al paragrafo5.2, lett.g) dell’allegato 4/2al 
D.lgsn.118/2011 e sm.i., con differimento degli impegni riferiti 
all’Area Legale e contestuale reimputazione all’ esercizio 2023, così 
come dettagliato nell’Allegato 3);  

h) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 1.713,02 (1.713,02/00) così come dettagliato nell’Allegato 4);  

i) si eliminano residui passivi della gestione residui per un importo complessivo 
di euro 0,00 (zero/00) così come dettagliato nell’Allegato 4);  

 

DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi 
e passivi al 31/12/2022, afferenti ad atti di competenza dell’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso comprendenti i seguenti elenchi in allegato alla presente 
determinazione, di cui formano parte integrante:  

- All.1- Residui attivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione;  
- All.2- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.3- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.4- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione.   

DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, 
per gli adempimenti conseguenti.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1 b  X   X 

 

 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanz

o

Imp. da liquidare Da mantenere
Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per differire 

ad altro esercizio
NOTE-CAUSALE 

E C DG.002. 2022 3

PRATICA N. 34428 Vertenza Arsial c/ Rosalba Vargiolu -Atto di transazione tra Arsial e la sig.ra  

Rosalba Vargiolu avente ad oggetto il compendio immobiliare denominato "Il Cantinone" sito in 

Santa Marinella, via delle Colonie, 44. Autorizzazione alla definizione della controversia. 

Accertamento dell'importo dovuto a favore di Arsial.

VARGIOLU ROSALBA 3.05.02.04.001 B01GEN. 2. 1.200,00             600,00 € 

 Importo residuo di euro 600,00 da recuperare nei confronti 

della sig.ra Vargiolu a seguito di atto trasattivo avente ad 

oggetto il compendio immobiliare "Il Cantinone" in Santa 

Marinella, formalizzato con determinazione n. 201 del 

19/04/2021 

E C DG.002. 2022 1894

PRAT.3302RE-Vertenza ARSIAL c/ Comune di Roma Capitale conclusasi con sentenza n. 

5132/2020 della Corte di Appello di Roma. Definizione della posizione creditoria dell'Agenzia con il 

Commissario Straordinario del Governo per il Piano di Rientro del Debito Pregresso del Comune di 

Roma. Accertamento della somma pari ad € 7.125.768,30.  

COMUNE DI ROMA 

CAPITALE
3.02.01.02.001 B01GEN. 2. 7.125.768,30  7.125.768,30  

Vertenza Arsial c/ Comune di Roma Capitale conclusasi con 

sentenza n.

5132/2020 della Corte di Appello di Roma. Con deliberazione 

n. 76  stata definita la posizione creditoria dell’Agenzia con il 

Commissario Straordinario del Governo per il Piano di Rientro 

del Debito Pregresso del Comune di Roma. E' stata accertata 

la somma pari ad € 7.125.768,30 a titolo di 

liquidazione/pagamento ad Arsial 50% delle somme liquidate 

dalla sentenza n. 5132/2020 della Corte di Appello di Roma.

Il  pagamento del rimanente 50% a saldo dell’intero importo, 

avverrà al momento dell’estinzione delle obbligazioni debitorie 

della Gestione Commissariale

ALLEGATO 1 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti di competenza 2022 



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp.da 

emettere
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio

NOTE-CAUSALE 

600

,00

+A4

:P4

R DG.002. 2021 52

PRATICA N. 34428 Vertenza Arsial c/ Rosalba Vargiolu -Atto di transazione tra Arsial 

e la sig.ra  Rosalba Vargiolu avente ad oggetto il compendio immobiliare denominato 

"Il Cantinone" sito in Santa Marinella, via delle Colonie, 44. Autorizzazione alla 

definizione della controversia. Accertamento dell'importo dovuto a favore di Arsial.

VARGIOLU ROSALBA
3.05.02.0

4.001
B01GEN 2. 600,00  600

 Importo residuo di euro 600,00 da 

recuperare nei confronti della sig.ra 

Vargiolu a seguito di atto trasattivo 

avente ad oggetto il compendio 

immobiliare "Il Cantinone" in Santa 

Marinella, formalizzato con 

determinazione n. 201 del 19/04/2021 

ALLEGATO 2 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti a residui  



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo

Imp. da 

liquidare
Da confermare 

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 

differire ad altro 

esercizio 

NOTE-CAUSALE 

U C DG.002. 2022 286

PRATICA 1119/RE - COMUNE DI CIVITAVECCHIA C/ARSIAL*1 INNANZI ALLA 

CORTE D'APPELLO DI ROMA RG 6223/2021. AUTORIZZAZIONE ALLA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO DELL'INCARICO LEGALE

SCOGNAMIGLIO AVV.  

CLAUDIO

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 5.570,20 5.570,20 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 361

PRAT.1242RE-Vertenza ARSIAL c/ Barone+altri. Autorizzazione all’impugnazione 

della  

sentenza del Tribunale di Roma, sez. Lavoro n. 8303/2021 e conferimento  

dell’incarico legale 

SCOGNAMIGLIO AVV.  

CLAUDIO

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 7.471,25 7.471,25 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 576

PRAT.1496RE-Vertenza Falleroni c/ ARSIAL innanzi alla Corte di Cassazione. 

Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento dell'incarico legale

STUDIO LEPORE 

ASSOCIAZIONE PRO

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 13.916,43 13.916,43 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 457

PRATICA N. 27588 VERTENZA ARSIAL/RAMPAZZI INNANZI AL TRIBUNALE DI 

ROMA SEZ LAVORO. IMPEGNO DELLA SOMMA A TITOLO DI CORRISPETTIVO IN 

FAVORE DEL LEGALE INCARICATOE CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

DELL'ACCONTO

TOMBOLINI 

ALESSANDRA

1.03.02.11.006 B01GEN FA_FPVS.01 2.137,07 2.137,07 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 458

PRAT.27820-VERTENZA ARSIAL C/SCHETTINO-EUSTASIO-PIOVANNO. 

OPPOSIZIONE APPELLO AVVERSO SENTENZA N. 742/2017 DEL TRIBUNALE DI 

CIVITAVECCHIA, CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

IPPOLITI  MARIO

1.03.02.11.006 B01GEN FA_FPVS.01 3.457,48 3.457,48 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 459

PRATICA 29404 - VERTENZA ARSIAL C/CERBARA LUCIANO INNANZI ALLA 

CORTE DI APPELLO DI ROMA. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL LEGALE ESTERNO 

INCARICATO-

STUDIO LEPORE 

ASSOCIAZIONE PRO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 4.234,48 4.234,48 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 461

PRAT.29778-RENZI/ARSIAL+1 INNANZI ALLA CORTE D'APPELLO. 

AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO ANGELO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 6.690,36 6.690,36 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 465

PRATICA 31142 - PROPOSIZIONE APPELLO AVVERSO LA SENTENZA DEL 

TRIBUNALE DI ROMA N. 2179/2019 E CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

TOMBOLINI 

ALESSANDRA

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 9.024,29 9.024,29 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 466

PRAT.31679-AUTORIZZ.ATTIVAZIONE DEL GIUDIZIO PER LA RIPRESA IN 

POSSESSO DELL'UNITA' IMMOBILIARE N. 3 SITA NEL COMUNE DI MONTALTO 

DI CASTRO LOC. PESCIA ROMANA

RUPERTO SERGIO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 4.926,08 4.926,08 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 471

PRAT.33709-Vertenza Di Ferdinando+altri c/ARSIAL innanzi al Tar Lazio RG 

7696/2020. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento del relativo 

incarico legale

STUDIO LEGALE 

PROIA & PARTNERS

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 6.523,73 6.523,73 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 478

PRAT.34303-vertenza Arsial  c/Onorati Antonio. Incarico Legale per proposizione 

appello ed assunzione impegno di spesa
MUSTI ANDREA

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 6.106,05 6.106,05 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 479

PRAT.34310-vertenza Curatela Fallimento “Vinicola San Luca” soc. coop. a r.l. 

c/Regione Lazio ed Arsial. Incarico Legale per la costituzione nel giudizio d’appello 

avverso la sentenza n.907/2020 R.G. n. 6186/2020 ed assunzione impegno di spesa

GAROFALO GIUSEPPE

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 1.695,10 1.695,10 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 480

PRATICA 34424 - VERTENZA ARSIAL/ONORATI ANTONIO INNANZI ALLA CORTE 

DI APPELLO DI ROMA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE 

IMPORTO DOVUTO A TITOLO DI CONTRIBUTO UNIFICATO

MUSTI ANDREA

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 129,50 129,50 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022



U C DG.002. 2022 481

PRAT.34972-Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l./ARSIAL+2 innanzi alla 

Corte d'Appello di Roma rg n. 2915/2020. Assunzione dell'impegno di spesa a saldo a 

titolo di competenze professionali in favore del Legale incaricato della difesa di 

ARSIAL con determinazione n. 546 del 22/10/2020

GAROFALO GIUSEPPE

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 3.512,17 3.512,17 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 1766

PRATICA 3067RE - Vertenza Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ 

ARSIAL+1 innanzi alla Corte di Cassazione. Costituzione in giudizio e conferimento 

dell'incarico legale

GAROFALO GIUSEPPE

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 5.493,23 

 € 3.120,01 per 

emissione ordinativo 

numero pratica 247/RE 

del 13/02/2022 su fattura 

n. 1/E del 14/01/2023 
2.373,22 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 1238

PRAT.2277RE-Vertenza Barone +altri innanzi al  Tribunale Civile di Roma, sez. 

Lavoro  RG n. 15877/2020 conclusasi con sentenza n. 8303/2021. Refusione del 50% 

dell' importo a titolo di spese legali del grado di giudizio. Assunzione impegno di spesa 

e contestuale liquidazione dell' importo

FARINA MARIA 

ROSARIA

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 3.121,50 3.121,50 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 1254

PRAT.2318RE-Vertenza Arsial c/ Comune di Caprarola innanzi alla Suprema Corte di 

Cassazione. Autorizzazione alla costituzione. Conferimento incarico legale esterno e 

relativo impegno di spesa. 

FEDELE FRANCESCA

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 3.722,95 3.722,95 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 1180

PRAT. 2203 vertenza ARSIAL c/ Autolinee Onorati S.r.l. +1. Autorizzazione 

all'attivazione del giudizio e conferimento dell'incarico legale
BERNA PAOLA

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 13.521,24 

€ 5.155,72 per 

emissione ordinativo 

pratica  n. 219/RE del 

07/02/2023 su fattura n. 

1/22 del 07/12/2022 8.365,52 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 2034

PRAT.3409RE-Vertenza Cantina Cerveteri S.c.a.r.l. / ARSIAL innanzi alla Corte 

d'Appello di Roma. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento 

dell'incarico legale

GAROFALO FEDERICA

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 12.031,17 12.031,17 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 451

PRAT.34143-Vertenza Mancin/ARSIAL innanzi al Tar Lazio. Conferimento incarico 

legale

STUDIO LEPORE 

ASSOCIAZIONE PRO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 9.465,31 9.465,31 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 452

PRAT.34258-Vertenza Comune di Civitavecchia c/ARSIAL+altri innanzi alla Corte 

d’Appello, R.G. 4515/2020, di Roma. Conferimento incarico legale

STUDIO LEPORE 

ASSOCIAZIONE PRO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 7.559,70 7.559,70 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 454

PRAT.30405-VERTENZA ARSIAL/AGENZIA DELLE ENTRATE SENTENZA N. 

30236/2018 SUPREMA CASSAZIONE - AUTORIZZ. ALLA RIASSUNZIONE INNANZI 

ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE

STUDIO LEGALE 

FALIVENA E PIRRO

1.03.02.99.002 B01GEN FA_FPVS.01 5.306,63 5.306,63 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 455

PRAT.28543-DIPENDENTI/ARSIAL INNANZI AL TRIBUNALE SEZ. LAVORO RG 

38810/2017. AUTORIZZAZIONE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO 

INCARICO LEGALE

TOMBOLINI 

ALESSANDRA

1.03.02.11.006 B01GEN FA_FPVS.01 4.765,49 4.765,49 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 456

PRAT.27557-INCARICO FORMULAZIONE PARERE A SEGUITO ISTANZE LEADER 

SERVICE E ASSISTENZA LEGALE DAVANTI L'ANAC PER PARERE 

PRECONTENZIOSO AI SENSI DELL'ART. 211 COMMA 1 D.LGS 50/2016

 LEGAL RESEARCH -

GENTILE & PAR

1.03.02.11.006 B01GEN FA_FPVS.01 5.037,15 5.037,15 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

U C DG.002. 2022 1328

PRAT.2444RE-Vertenza Tenuta Borghetto S.r.l. c/ ARSIAL innanzi alla Corte 

d'Appello di Roma RG 2695/2022. Autorizzazione alla costituzione in giudizio con 

contestuale appello incidentale  e conferimento dell'incarico legale

CATALANO  

GIANROCCO

1.03.02.99.002 B01GEN 2. 4.043,06 4.043,06 

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023



E/U C/R C.R.A.
Anno 

Imp./Acc.

Num. 

Imp./Acc.
Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo

Obiet.

/Funz.

Fondo/

Avanzo
Imp.da emettere Da mantenere

Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per differire 

ad altro esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U R DG.002. 2021 377

PRATICA 29035 - VERTENZA AGENZIA DELLE ENTRATE/ARSIAL+1 INNANZI 

ALLA CORTE DI CASSAZIONE-AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICO LEGALE

STUDIO LEPORE 

ASSOCIAZIONE PRO

1.03.02.1

1.006
B01GEN

FA_FPVS.01 1.713,02 

1.713,02

in ossequio al dettato normativo di cui al 

paragrafo5.2,lett.g)dell’allegato 4/2al 

D.lgsn.118/2011, la cancellazione degli 

impegni riferiti all’Area Legale con 

reimputazione all’ esercizio 2023

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 


	2023-02-15 - Det 79-RE - Residui att-pas-Area Legale
	Allegato 1 DETERMINA  residui attivi da competenza
	Allegato 2 DETERMINA residui attivi da residui
	Allegato 3 DETERMINA residui passivi da competenza
	Allegato 4 DETERMINA residui passivi da residui

		a.aracri@arsial.it
	2023-02-15T15:42:00+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-02-15T15:45:40+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2023-02-16T10:57:05+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




